



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月10日

上場会社名 株式会社 タチエス

上場取引所 東

コード番号 7239 URL <http://www.tachi-s.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中山 太郎

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長 (氏名) 野上 義之

TEL 042-546-8117

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	67,782	5.6	327	61.4	1,936	2.6	786	
29年3月期第1四半期	64,171	0.3	848		1,987		936	

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 1,052百万円 (%) 29年3月期第1四半期 4,169百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	22.19	
29年3月期第1四半期	26.43	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	171,545	90,932	50.1
29年3月期	173,650	92,877	50.5

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 85,943百万円 29年3月期 87,653百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		9.00		10.00	19.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		10.00		10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成29年3月期 第2四半期配当金の内訳: 普通配当8円00銭 記念配当1円00銭

平成29年3月期 期末配当金の内訳: 普通配当8円00銭 記念配当2円00銭

平成30年3月期 第2四半期(予想)配当金の内訳: 普通配当9円00銭 記念配当1円00銭

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	134,000	1.4	2,500	3.1	4,800	11.1	1,000	49.9	28.22
通期	281,000	0.5	7,500	15.3	10,000	18.9	5,200	28.4	146.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	36,442,846 株	29年3月期	36,442,846 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	1,004,708 株	29年3月期	1,004,708 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	35,438,138 株	29年3月期1Q	35,438,338 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済・金融政策等により企業収益や雇用環境に改善が見られるなど、緩やかながら回復基調で推移いたしました。一方、海外におきましては、英国のEU離脱問題、米国新政権の政策動向などによる政治・経済の不確実性の高まりや、中国を中心とした新興国における景気下振れリスクの懸念もあり、先行きは依然として不透明な状況にあります。

当社グループが関連する自動車業界におきましては、国内市場では乗用車、軽自動車ともに販売は堅調に推移いたしました。海外におきましては、中国市場では小型車向け減税措置縮小の影響もあり販売の伸びに鈍化が見られ、米国市場においても減速感が強まりましたが、東南アジア市場、ブラジル市場では販売台数が上向き改善傾向が見られました。

このような経営環境のもと、当第1四半期連結累計期間における業績は、国内を中心に販売が堅調に推移したことにより、売上高は677億8千2百万円（前年同四半期比5.6%増）となりました。利益面につきましては、海外における為替や販売製品構成の変動影響等により、営業利益は3億2千7百万円（前年同四半期比61.4%減）、経常利益は19億3千6百万円（前年同四半期比2.6%減）となりました。また、関連会社株式売却の意思決定に伴い税金費用を認識したことにより、親会社株主に帰属する四半期純損失は7億8千6百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益9億3千6百万円）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

①日 本

既存受注車種の販売が堅調であったことにより、売上高は294億4千7百万円（前年同四半期比13.9%増）、営業利益は5億7千7百万円（前年同四半期は営業損失3億4千6百万円）となりました。

②北 米

売上高は131億3千7百万円（前年同四半期比3.2%増）、営業利益は3億2千3百万円（前年同四半期比26.4%減）となりました。

③中 南 米

販売は底堅く推移したものの、為替変動の影響等により、売上高は133億5千4百万円（前年同四半期比12.0%減）、営業損失は11億4千2百万円（前年同四半期は営業損失2億6千8百万円）となりました。

④欧 州

売上高は4億8千万円（前年同四半期比11.8%増）、営業損失は4億6千3百万円（前年同四半期は営業損失3億5百万円）となりました。

⑤中 国

売上高は104億7百万円（前年同四半期比12.9%増）となりましたが、販売製品構成の変動影響等により営業利益は9億7千5百万円（前年同四半期比28.3%減）となりました。

⑥東南アジア

売上高は9億5千5百万円（前年同四半期比25.1%増）、営業利益は6千2百万円（前年同四半期は営業損失61万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、1,715億4千5百万円と前連結会計年度末に比べ21億4百万円減少しております。これは主に、受取手形及び売掛金が20億8千7百万円減少したことによるものであります。

負債合計は、806億1千3百万円と前連結会計年度末に比べ1億6千万円減少しております。これは主に、流動負債その他が30億2千4百万円増加したものの、支払手形及び買掛金が38億5千万円減少したことによるものであります。

純資産合計は、909億3千2百万円と前連結会計年度末に比べ19億4千4百万円減少しております。これは主に、利益剰余金が11億4千万円、為替換算調整勘定が7億2千2百万円それぞれ減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の通期業績予想につきましては、平成29年5月11日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	40,919	40,311
受取手形及び売掛金	43,529	41,441
有価証券	177	177
商品及び製品	1,850	1,995
仕掛品	525	639
原材料及び貯蔵品	7,322	7,869
その他	8,045	7,737
貸倒引当金	△88	△82
流動資産合計	102,280	100,090
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	11,293	11,046
機械装置及び運搬具(純額)	11,065	10,262
その他(純額)	10,434	10,606
有形固定資産合計	32,793	31,915
無形固定資産		
のれん	57	50
その他	1,181	1,202
無形固定資産合計	1,239	1,253
投資その他の資産		
投資有価証券	27,438	27,824
その他	10,001	10,562
貸倒引当金	△103	△100
投資その他の資産合計	37,336	38,286
固定資産合計	71,369	71,455
資産合計	173,650	171,545

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	49,393	45,543
短期借入金	805	809
未払法人税等	1,864	1,046
役員賞与引当金	85	85
その他	16,632	19,656
流動負債合計	68,781	67,140
固定負債		
長期借入金	6,500	6,500
役員退職慰労引当金	15	16
退職給付に係る負債	437	397
その他	5,039	6,559
固定負債合計	11,992	13,473
負債合計	80,773	80,613
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,040	9,040
資本剰余金	9,247	9,247
利益剰余金	60,240	59,099
自己株式	△1,441	△1,441
株主資本合計	77,087	75,946
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,810	4,918
為替換算調整勘定	5,713	4,990
退職給付に係る調整累計額	42	87
その他の包括利益累計額合計	10,566	9,997
非支配株主持分	5,223	4,988
純資産合計	92,877	90,932
負債純資産合計	173,650	171,545

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	64,171	67,782
売上原価	58,988	62,634
売上総利益	5,182	5,147
販売費及び一般管理費		
従業員給料及び手当	1,111	1,104
発送運賃	447	446
その他	2,775	3,269
販売費及び一般管理費合計	4,334	4,820
営業利益	848	327
営業外収益		
受取利息	90	97
受取配当金	109	130
持分法による投資利益	560	739
為替差益	335	587
雑収入	63	84
営業外収益合計	1,158	1,639
営業外費用		
支払利息	11	21
雑支出	8	9
営業外費用合計	19	30
経常利益	1,987	1,936
特別利益		
固定資産売却益	5	9
子会社清算益	161	-
特別利益合計	167	9
特別損失		
固定資産処分損	22	12
減損損失	-	287
投資有価証券評価損	28	-
ゴルフ会員権評価損	2	-
特別損失合計	53	299
税金等調整前四半期純利益	2,101	1,646
法人税、住民税及び事業税	805	994
法人税等調整額	△206	1,046
法人税等合計	599	2,040
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,501	△394
非支配株主に帰属する四半期純利益	565	391
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	936	△786

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,501	△394
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,094	108
為替換算調整勘定	△3,074	△816
退職給付に係る調整額	1	13
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,503	36
その他の包括利益合計	△5,671	△657
四半期包括利益	△4,169	△1,052
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△4,353	△1,355
非支配株主に係る四半期包括利益	184	303

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント							調整額 (注)1	四半期連 結損益計 算書計上 額(注)2
	日 本	北 米	中 南 米	欧 州	中 国	東 南 ア ジ ア	計		
売上高									
外部顧客 への売上高	25,850	12,728	15,180	429	9,217	763	64,171	—	64,171
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	786	151	1,505	44	2,342	339	5,169	△5,169	—
計	26,637	12,880	16,685	474	11,559	1,103	69,340	△5,169	64,171
セグメント利益 又は損失(△)	△346	439	△268	△305	1,360	△0	878	△30	848

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント							調整額 (注)1	四半期連 結損益計 算書計上 額(注)2
	日 本	北 米	中 南 米	欧 州	中 国	東 南 ア ジ ア	計		
売上高									
外部顧客 への売上高	29,447	13,137	13,354	480	10,407	955	67,782	—	67,782
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	1,040	73	1,095	7	2,028	510	4,756	△4,756	—
計	30,487	13,210	14,450	487	12,436	1,465	72,538	△4,756	67,782
セグメント利益 又は損失(△)	577	323	△1,142	△463	975	62	332	△4	327

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。